
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,994,483 3,935,225 59,258

1.지방교육자치단체이전수입 3,822,983 3,664,725 158,258

1.교육비특별회계전입금수입 3,822,983 3,664,725 158,258

1.사립학교보조금수입 3,822,983 3,664,725 158,258

1.인건비재정결함보조금 3,079,081 3,279,959 -200,878
재정결함보조금 인건비 : 3,079,081,000원 * 1

교 =
3,079,081,000

2.운영비재정결함보조금 422,005 384,766 37,239
재정결함보조금 운영비 : 422,005,000원 * 1교

 =
422,005,000

3.급식비지원금 321,897 0 321,897 도시지역무료급식 : 321,897,000원 * 1교 = 321,897,000

2.기타이전수입 171,500 270,500 -99,000

1.사학법인이전수입 1,500 500 1,000

1.법인법정부담금 1,500 500 1,000

1.법인법정부담금 1,500 500 1,000 법인법정부담금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학교회계간이전수입 170,000 270,000 -100,000

1.다른학교회계전입금 170,000 270,000 -100,000

1.다른학교회계전입금 170,000 270,000 -100,000 전북제일고학생급식비 : 17,000,000원*10개월= 170,000,000

2.자체수입 134,648 818,375 -683,727

1.학부모부담수입 130,148 815,575 -685,427

1.수익자부담수입 130,148 815,575 -685,427

1.급식비 69,875 737,716 -667,841

1.급식비 55,000 723,946 -668,946 교직원급식비 : 5,500,000원*10월= 55,000,000

2.우유급식비 14,875 13,770 1,105 우유급식비 : 350원*250명*170일= 14,875,000

2.현장체험학습비 41,383 58,626 -17,243

1.현장체험학습비 41,383 58,626 -17,243 수학여행비 : 214,885원*131명*1회= 28,150,000

현장학습 : 50,315원*263명*1회= 13,233,000

3.졸업앨범비 6,890 6,273 617

1.졸업앨범비 6,890 6,273 617 졸업앨범제작 : 53,000원*130부*1회= 6,890,000

4.기타수익자부담수입 12,000 12,960 -960

1.기타수익자부담수입 12,000 12,960 -960 통학버스임차비 : 40,000원*30명*10개월= 12,000,000

2.행정활동수입 4,500 2,800 1,700
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

2.기타행정활동수입 4,500 2,500 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 예금이자 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0 잡수입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

3.기타수입 13,357 8,000 5,357

1.전년도이월금 13,357 8,000 5,357

1.순세계잉여금 13,357 8,000 5,357

1.순세계잉여금 13,357 8,000 5,357

1.순세계잉여금 13,357 8,000 5,357
재정결함보조금운영비잔액 : 13,357,000원*1회

=
13,357,000

세입합계 4,142,488 4,761,600 -619,112
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